Dolus, an virtus, quis in offe requirat.

Il secondo è affatto inescusabile, perche risulta dall' Epistola 72. di S. Cipriano da voi letta, & allegata, della quale queste sono le parole, *ad quendam disponenda, &c. cogere, & celebrare Concilium, in quo multa quidem prolata, atque transacta sunt, sed de eo, vel*

ma-

Platina in vita
Stefani Pape.

Belarm. lib. 4.
de Rom. Pont.
cap 7.

maximè tibi scribendum, & cum tua grauitate, ac sapientia conferendum fuit (e segue) *de diuinæ dispositionis ordinatione uenientem eos, qui sint foris extra Ecclesiam, &c. quando ad nos, atque ad Ecclesiam, que est una, uenerint, baptizari oportere.* Dalla quale Epistola, oltre la chiarezza literale, che S. Stefano non procedè in questo negotio motu proprio, mà ad istigazione di S. Cipriano si poteuano cauare considerationi diuerse, e contrarie à quella conclusione, che si fa da voi in questo Capitolo, mentre, che San Cipriano non haueua niente per rato, e valido nel suo Concilio nazionale senza parteciparne il Papa, al quale, mentre ne hauea dato parte, doueua dependere dalla sua determinatione, e questo è il peccato, che se gl' imputa: d'hauer mancato contro l'obbedienza, e contro la giustitia. In oltre, che San Cipriano ancora restaua dubbioso della sua controuersia, ò sua opinione con altri nel Concilio Africano, mentre in fine dell'Epistola, dice così, *qua in re nec nos uim cuiquam facimus, aut legem damus*, sicche non si potea dire, che fosse certa la sua opinione, perche in tal caso i Ministri almeno di quella Chiesa sariano stati obligati à crederlo, e d'adempirlo, e che lui non daua legge, mà l'aspettaua dal Papa; onde di questo discorso, solo qui si porta il mio auuertimento, à qualche dite erroneamente, che San Stefano uolesse da sè prouedere contro quello, che haueuano tolerato i suoi Antecessori, perche ciò si fece ad istanza, con detta Epistola di S. Cipriano.

E per maggior gloria di questo Santo, e vostro utile auuertimento, chiudo con quel, che commemora Pelagio nel fine dell'Epistola ad *Episcopos Istriae*, che se ben contese per l'opinione, e massime sue, non per questo s'appartò dalla communione di tutta la Chiesa,

S. Agost. por-
tato dal Labè
tom. 5. Concil.
p. 640.

fa, e così ne fè pubblica dichiarazione per testimonianza fattane da S. Agostino nel libro de *Vnitate Baptismatis*, & in queste parole s' esplica Pelagio; *Cur non ad memoriam pro vnitate seruanda B. Augustini dictum reducitur, qui dum de vnitate Baptismatis loqueretur, idcirco Ciprian. Martyrem, qui de iterando baptisate scripserat defunctum perhibuit, quia licet paruum quid senserit, nunquam tamen à se totius Ecclesiae communionem suspendit*: Sicche non tu solamente il Baronio à crederlo, nè altri Istorici per le lettere di Dionisio Alesandrino, mà l' istesso Cipriano si rassegnaua; così dourian far tutti li professori dell' vnità Cattolica, non creder' à sè stessi, ancorche si stimi dir la verità, perche così l' infinua Pelagio nelle seguenti parole: *Quia dum vos ab Ecclesia vnitate disunzitis, omnem virtutis meritum perditis, etiam si rectè tenentis*. Seguit' hora à rispondere.